
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.886 DEL 15-06-2021

Registro Generale 939

Matelica, li 03-08-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI E
FORNITURE AD IMPORTI INFERIORI AD EURO 40.000 (ART.
36, COMMA 2, LETT. A) DEL CODICE. AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ADDESTRAMENTO ALLA PROCEDURA
"DOTAZIONE ORGANICA" DELLA HALLEY INFORMATICA.
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z4A3221BE8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che

- questo comune è  dotato di un sistema informatico che per i servizi istituzionali
utilizza procedure software realizzate dalla ditta Halley Informatica di Matelica;

   dato atto che
    -  le procedure informatiche Halley attualmente  in uso ai servizi comunali sono le
seguenti: Anagrafe,Gestione Atti Amministrativi,Attività produttive,Partita doppia –
Iva, Gestione Contratti, Gestione Economato, E-Government, Risultati Elettorali,
Gestione Fatturazione, Ambiente Halley, Gestione Inventario Beni, IMU, Messi
Notificatori, LL.PP. e manutenzioni, Gestione Stipendi, Elettorale, Contabilità
Finanziaria, Gestione Protocollo Informatico, Gestione Presenze del Personale, Stato
Civile, Gestione Rifiuti, Gestione Servizi Cimiteriali, Ufficio riscossioni, Gestione
TOSAP, Gestione Tasi, Gestione Pratiche Edilizie, Gestione Polizia Municipale,
SUAP;

- la procedura Dotazione Organica per la gestione del personale non è mai stata
attivata da questo Ente

      - viste le numerose e continue modifiche normative e procedurali che investono
l'attività amministrativa di gestione del personale e che richiedono continui
aggiornamenti nonchè la gestione attraverso procedure informatizzate destinate a
rendere il servizio meno farragginoso;

Sentita la Halley Informatica la quale offre il proprio programma di gestione della
dotazione organica gratuitamente, ma siccome  è necessario procedere alla formazione



Città di Matelica
Provincia di Macerata

del personale interessato all'utilizzo della procedura è essenziale un addestramento dal
costo di € 768,60 IVA compresa;

Considerato che la somma prevista è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è

possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a);

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

    Considerato, stante la caratteristica del servizio in oggetto, che lo stesso non può
assere affidato che alla stessa ditta realizzatrice del software in dotazione, l'unica in
grado di prestare l'assistenza formativa necessaria, per cui ricorre quanto disposto
dall'art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del d.lgs. 50/2016;

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e

relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: addestramento all'uso della
procedura "dotazione organica"

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:addestramento all'uso della
procedura "dotazione organica"

FORMA DEL CONTRATTO:  mediante ordine diretto

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura  di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei



Città di Matelica
Provincia di Macerata

pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- Dato atto che  per il suddetto affidamento diretto in economia si è  proceduto ad
acquisire il Codice di Identificazione Gara (smart CIG),  come disposto  dalla
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed identificato con il codice
Z4A3221BE8;

    Visti l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 75 del Regolamento
comunale per la gestione dei contratti, che per importi inferiori a 40.000,00 euro
consentono l'affidamento diretto;

  RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come
modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 12.1110 convertito nella L. n. 217 del
17.12.10, che introduce disposizioni volte ad assicurare la tracciabilità dei flussi
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire e
infiltrazioni criminali;

Dichiarando di:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.·
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni
sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si·
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua
conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse·
ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo·
grado, ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora
rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano·
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle
pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.·
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

 Visto il decreto sindacale n.45 gen.688 del 28/04/2021 con il quale sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO l'art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'art. 36 D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e suc. modifiche ed integrazioni;
VISTO gli articoli 53, comma 1, lett. j) e art. 75, del Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti relativi alle forniture e servizi eseguibili in economia;

D E T E R M I N A

- di aderire all'offerta  della ditta "Halley Informatica srl" di Matelica P.I.
00384350435  per il servizio di addestramento all'uso della procedura
denominata "dotazione organica"
- imputare la spesa complessiva di euro   768,60 Iva 22% inclusa,  al capitolo al
Cap.26 art. 1 "Spese aggiornamento e formazione ufficio segreteria" del bilancio
2021;

             - dare atto che il CIG riferito al presente affidamento è Z4A3221BE8

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di

trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini

della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 03-08-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


